CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N.º           , DE 2015
(Do Sr. Antonio Carlos Mendes Thame)

Requer a convocação do Senhor Ministro de Minas e
Energia para prestar esclarecimentos sobre os gastos de
R$ 60 milhões para reforma e doação da usina térmica do
Rio Madeira, em favor da Bolívia.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 50 da Constituição Federal e do art. 219, I, e § 1º, do RICD, requeiro

a Vossa Excelência que, ouvido o plenário desta Comissão, seja convocado o Sr. Ministro de
Estado de Minas e Energia, para prestar, pessoalmente, informações sobre os gastos do
Governo Federal, na ordem, de R$ 60 milhões, para reforma e doação da usina térmica Rio
Madeira, localizada em Porto Velho (RO), em favor da Bolívia.

JUSTIFICATIVA

Em meio a uma crise de energia sem precedentes no Brasil e em busca de fontes
alternativas para evitar um racionamento, o governo brasileiro vai gastar R$ 60 milhões para
reformar e doar a usina térmica Rio Madeira, localizada em Porto Velho (RO) para a Bolívia.

Segundo reportagem do jornal Estadão de 29 de março, essa reforma, com o transporte
e montagem na Bolívia, custará R$ 60 milhões e o dinheiro já foi transferido pelo governo para a
Eletronorte, responsável pela reforma. A reportagem diz ainda que a transação está prestes a
ser concluída pela estatal e depende apenas de um sinal verde do Ministério de Minas e
Energia.

Portanto, é fundamental recebermos os devidos esclarecimentos sobre os gastos do
Governo Federal, na ordem de milhões, em favor de um país estrangeiro. Por este motivo,
propomos que o Ministro das Minas e Energia seja convocado para prestar os devidos
esclarecimentos perante o Plenário da Comissão de Minas e Energia.

Sala das Comissões, em 30 de março de 2015.

Deputado Antonio Carlos Mendes Thame

PSDB/SP